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(S), Inge Fischer Møller (S) og Taanquist (S) 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om en før- 
tidspensionsreform. 

(Beslutningsforslag nr. B 49). 

Medlemmer af folketinget Wilhjelm (VS, 
Steen Folke (VS), Anne Grete Holmsgård 
(VS), Tinning (VS) og Waldorff (VS) har 
meddelt mig, at de ønsker til indenrigsmini- 
steren og justitsministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvad agter regeringen at gøre for at for- 

bedre sindslidendes vilkår?« 
(Forespørgsel nr. F 11). 

Medlemmer af folketinget Lasse Budtz (S), 
Anker Jørgensen (S), Heinesen (S) og Kjeld 
Olesen (S) har meddelt mig, at de ønsker til 
udenrigsministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvilke oplysninger kan regeringen give 

om INF-forhandlingerne i Genéve og i den 
forbindelse planerne om kernevåbenfri zoner 
i Europa?« 

(Forespørgsel nr. F 12). 

Socialudvalget har afgivet betænkning 
over: 

Forslag til lov om ændring af lov om so- 
cialindkomst og af lovene om folke-, invali- 
de- og enkepension. (Ændring i regler om 
beregning af formuetillæg og ejerboligfra- 
drag). (Lovforslag nr. L 39). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Landbrugs- og fiskeriudvalget har afgivet 
tillægsbetænkning over: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
statsgaranti for lån og rentetilskud til visse 
landmænd (gældssaneringsloven). (Lovfor- 
slag nr. L 74). 

Eksemplarer er omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Erling Jensen (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om fremryk- 

ning af bygning af 2 færger til Århus-Kalund- 

borg overfarten. (Styrkelse af beskæftigelsen 
på danske skibsværfter). 

(Beslutningsforslag nr. B 47). 
Jeg skal i øvrigt henvise til forslaget og de 

ledsagende bemærkninger. 

Tove Niemann (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om hjælp til 

voldtægtsofre. 
(Beslutningsforslag nr. B 48). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, der ledsa- 
ger det. 

Erik B. Smith (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om en før- 

tidspensionsreform. 
(Beslutningsforslag nr. B 49). 
Socialdemokratiet gik i sin tid imod socia- 

listisk folkepartis forslag om at erstatte lave- 
ste invalidepension med mellemste invalide- 
pension med den begrundelse, at det var 
nødvendigt at se på de samlede førtidspensi- 
onsregler med henblik på at fremsætte et for- 
slag til førtidspension, der lovmæssigt for- 
enkler de gældende regler, giver mulighed 
for at opsamle de grupper, der i dag ikke 
fanges af systemet, og således at de laveste 
pensionsydelser væsentligt hæves. 

Beslutningsforslaget sammenlægger seks 
forskellige førtidspensionsregler til én før- 
tidspension. Ved at operere med et socialt 
kriterium sikrer man, at den gruppe, som i 
dag ikke har mulighed for at få pension, men 
som har et konstateret behov for varig of- 
fentlig forsørgelse, fremover kan få tildelt 
pension. 

Pension efter socialt kriterium forpligter 
kommunerne til en forstærket indsats ved 
opsøgende og forebyggende socialt arbejde 
samt ved revalideringsforanstaltninger over 
for den pågældende. Dette gøres bl.a. ved 
ændrede finansieringsregler, så kommunerne 
får en direkte økonomisk interesse i disse 
særlige forebyggende foranstaltninger. Det 
gøres også ved, at man styrker arbejdsmarke- 
dets parter i pensionsnævnene, der som uaf- 
hængige statslige organer fortsat er dem, der 
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bestemmer, hvorvidt en ansøger skal tildeles 
pension. 

Endvidere forpligtes kommunerne til, så- 
fremt der er tale om pension efter socialt kri- 
terium, løbende at følge den pågældende 
med henblik på at vurdere, om der består en 
mulighed for senere erhvervsmæssig place- 
ring. 

Det sociale kriterium betyder nedsættelse 
af ekspeditionstiderne, en forenklet sagsbe- 
handling og administrative besparelser til 
bl.a. en række speciallægeerklæringer. 

Pensionsforslaget indebærer, at alle under 
60 år, der er omfattet af forslaget, får en væ- 
sentlig højere pension end gældende i dag. 
Personer på 60 år og derover får uændret 
pension. 

Man bevarer retten til at få mellemste og 
højeste invalidepension efter de gældende 
regler, hvilket betyder, at retten til at få pen- 
sion for 15-18-årige bevares, ligesom der 
fortsat består en mulighed for at påvise sam- 
menhænge mellem arbejdsskader og tildeling 
af mellemste og højeste invalidepension. 

De arbejdsmarkedsretlige regler vedrøren- 
de sygedagpenge, arbejdsløshedsdagpenge og 
efterløn må ikke forringes som følge af for- 
slaget. 

Forslaget indebærer et forenklet pensions- 
system med højere ydelser til den enkelte og 
med en opprioritering af forebyggende, opsø- 
gende og revaliderende arbejde. 

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 
slagets tekst og de bemærkninger, der ledsa- 
ger dette. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og ind- 
kaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem 
Niels Anker Kofoed. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Den pågældende har søgt om orlov i hen- 

hold til forretningsordenens § 42, stk. 3, litra 
d, jfr. stk. 4, på grund af midlertidig udsen- 
delse i offentligt hverv. 

Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte 
det som vedtaget, at der meddeles den på- 
gældende orlov som ansøgt fra og med den 
18. januar 1983, og at stedfortræderen ind- 

kaldes som midlertidigt medlem. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Forhandling 

Annelise Gotfredsen (KF): 
Folketinget har nu vedtaget at meddele 

orlov til et medlem og at indkalde stedfor- 
træderen. 

Som ordfører for udvalget til valgs prøvel- 
se skal jeg tillade mig at gøre indstilling om, 
at stedfortræderen godkendes som midlerti- 
digt medlem af folketinget. 

Hr. Niels Anker Kofoed er valgt i Born- 
holms amtskreds, og i anledning af hans or- 
lov indkaldes eneste stedfortræder for ven- 
stre i denne amtskreds, gårdejer Knud Ander- 
sen. 

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i 
dag behandlet denne sag, og jeg kan herefter 
på udvalgets vegne afgive følgende: 

Indstilling 

Gårdejer Knud Andersen godkendes som 
midlertidigt medlem af folketinget fra og 
med den 18. januar 1983. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 137 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 73: 
Forslag til lov om ændring af lov om tilskud 

til nedbringelse af  jordbrugserhvervenes ren- 
teudgifter. 

(Fremsat 24/11 82. Første behandling 
30/11 82. Betænkning 10/12 82. Anden be- 
handling 14/12 82. Tillægsbetænkning 17/12 
82). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 


